ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ 25.09.2025

సమయం 18.10 గంటలు

<u>ಋಖ್ಯಾಂ</u>ಕಾಲು

- 1. తెలంగాణ రాష్ట్రం భవిష్యత్తులో అంతర్జాతీయ విత్తన కేంద్రం గా రూపుదిద్దుకుంటుందని వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి తుమ్మల నాగేశ్వరరావు అన్నారు.
- 2. తెలంగాణ ప్రభుత్వం టీ-వర్క్స్ పేదికగా యుద్ధ విమానాల ఫ్లైట్ సిమ్యులేటర్ తయారీ కేంద్రంగా నిలుస్తుందని ఐటి శాఖ మంత్రి శ్రీధర్ బాబు తెలిపారు.
- 3. ఇందిరమ్మ ఇండ్ల విషయంలో అవినీతికి పాల్పడితే ఎంతటివారిసైనా ఉపేకించబోమని గృహ నిర్మాణ శాఖ మంత్రి పొంగులేటి శ్రీనివాసరెడ్డి హెచ్చరించారు.
- 4. దేశంలో మొట్టమొదటి కృత్రిమ మేధ ఆధారిత ఇంటిగ్రేటెడ్ కమాండ్ కంట్రోల్ సెంటర్ ను తిరుమలలో ఆంధ్రప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి చంద్రబాబునాయుడు ఈరోజు ప్రారంభించారు.

తుమ్మల

తెలంగాణ రాష్ట్రం "సీడ్ బౌల్ ఆఫ్ ఇండియా "గా దేశ వ్యాప్తంగా గుర్తింపు పొందిందని , భవిష్యత్తులో "అంతర్జాతీయ విత్తన కేంద్రం "గా నిలుస్తుందని వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి తుమ్మల నాగేశ్వరరావు అన్నారు. ఈరోజు సీడ్మెస్ అసోసియేషన్ 30వ వార్షికోత్సవ కార్యక్రమంలో తుమ్మల నాగేశ్వరరావు , ఉత్తమ్కుమార్ రెడ్డి పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ తుమ్మల ... గత 25 ఏళ్లుగా సీడ్మెస్ అసోసియేషన్ రైతులు , శాస్త్రవేత్తలు, పరిశ్రమలు, ప్రభుత్వాల మధ్య బలమైన వారధిగా నిలిచిందని అ న్నారు. నాణ్యమైన విత్తనాల తయారీలో తెలంగాణ దేశంలోనే అగ్రస్థానంలో ఉందన్నారు.

ప్రెస్ నోట్

SRIDHAR BABU:

డ్రోన్లు, క్షిపణులు, విమానాల విడిభాగాలు, రక్షణరంగ ఉత్పత్తులతో దేశం దృష్టిని ఆకర్షిస్తున్న హైదరాబాద్ మరో భారీ ఆవిష్కరణకు సిద్ధమవుతోంది. రాష్ట్ర ప్రభుత్వ టీ-వర్క్స్ పేదికగా యుద్ధ విమానాల ఫ్లైట్ సిమ్యులేటర్ రూపుదిద్దుకుంటోంది. ఐడిఎక్స్ విజేత, టి-వర్క్ లో ఇంక్యుటేట్ చేయబడిన యాక్సియల్ ఏరో వాణిజ్య సంస్థ ఉత్పత్తిని ప్రారంభించడానికి సిద్ధంగా ఉందని ఐటి, పరిశ్రమల మంత్రి శ్రీధర్ బాబు తెలిపారు. రాబోయే మూడు సంవత్సరాలలో ఐదు ఫ్లైట్ సిమ్యులేటర్లను డెలివరీ చేయడానికి కంపెనీ కనీస కొనుగోలు ఆర్డర్ ను అందుకుందని మంత్రి తెలిపారు. దిగుమతి చేసుకు సే సిమ్యులేటర్లు ఒక్కొక్కటి దాదాపు 50 కోట్ల రూపాయలు ఖర్చవుతుండగా, ఆక్సియల్ ఏరో వాటిని 25 నుంచి 30 కోట్ల రూపాయల తక్కువ ధరకు సరఫరా చేస్తుందని మంత్రి కార్యాలయం తెలిపింది.

PN

పొంగులేటి శ్రీనివాసరెడ్డి

పేదవాడి సొంతింటి కలను సెరవర్చే సంకల్పంతో రాష్ట్ర ప్రభుత్వం చేపట్టిన ఇందిరమ్మ ఇండ్ల విషయంలో అవినీతికి పాల్పడితే ఎంతటివారిసైనా ఉపేకించటోమని గృహ నిర్మాణ శాఖ మంత్రి పొంగులేటి శ్రీనివాసరెడ్డి హెచ్చరించారు. ఇందిరమ్మ ఇండ్ల విషయంలో పేదలను ఇబ్బందిపెట్టి డబ్బుల వసూళ్లకు పాల్పడితే ఫిర్యాదు అందిన 24 గంటల్లోనే చర్యలు తీసుకుంటామని అన్నారు. దీనికోసం ఏర్పాటు చేసిన కాల్ సెంటర్కు వచ్చిన ఫిర్యాదును తక్షణం ఆయా జిల్లా కలెక్టర్, ఎస్పీకి పంపడంతో పాటు సచివాలయంలోని తన కార్యాలయానికి కూడా పంపించాలని అధికారులకు సూచించామని వివరించారు. ఇటువంటి ఫిర్యాదులపై తమ కార్యాలయం కూడా మానిటరింగ్ చేస్తుందని మంత్రి తెలిపారు.

<u> పొన్నం ప్రభాకర్</u>

ప్రపంచంలో రోజు రోజుకు పోటీ తత్వం పెరుగుతున్నందున , అందుకు అనుగుణంగా విద్యార్ధులు మరింత ఉత్సాహంగా చదవాలని బీసీ సంజేమ శాఖ మంత్రి పొన్నం ప్రభాకర్ విద్యార్ధులకు పిలుపునిచ్చారు. ఈరోజు సిద్దిపేట జిల్లా, హుస్నాబాద్ లో శాతవాహన యూనివర్సిటీ ఇంజనీరింగ్ కాలేజిలో విద్యార్థులకు పుస్తకాలు , ఇతర కిట్లను మంత్రి పంపిణీ చేశారు. ఈ సందర్భంగా పొన్నం మాట్లాడుతూ.. హుస్నాబాద్ లో ఏర్పాటైన శాతవాహన యూనివర్సిటీ ఇంజనీరింగ్ కాలేజీకి అన్ని రకాల మౌలిక సదుపాయాలు కల్పించామ ని తెలిపారు.

పీటీసీ, సిద్దిపేట

HYDROGEN SUMMIT:

మన దేశం ఊహించిన దానికంటే 6 సంవత్సరాల ముందుగానే 20 శాతం బయోఫ్యూయల్ బ్లైండింగ్ లక్ష్యాన్ని సాధించిందని కేంద్ర పెట్రోలియం , సహజ వాయువు శాఖ మంత్రి హర్దీప్ సింగ్ పూరి చెప్పారు. న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు జరిగిన వరల్డ్ హైడ్రోజన్ ఇండియా స దస్సులో ప్రసంగిస్తూ మంత్రి... 2030 నాటికి 5 మిలియన్ టన్నుల గ్రీన్ హైడ్రోజన్ ఉత్పత్తి సామర్థ్యాన్ని సాధించాలని మన దేశం లక్ష్యంగా పెట్టుకుందన్నారు. గ్రీన్ హైడ్రోజన్ - భవిష్యత్తుకు ఇంధనం అని, స్థానిక డిమాండ్ , స్థానిక ఉత్పత్తి , స్థానిక వినియోగం ఉన్న చోట ఇది విజయం సాధిస్తుందని అన్నారు.

S/B ... PURI

NSD

రఘునందస్ రావు

సామాన్యునికి అందుబాటులోకి జీఎస్టి వచ్చిందని మెదక్ పార్లమెంట్ సభ్యులు రఘునందన్ రావు అన్నారు. ఈరోజు సిద్దిపేట జిల్లా , చిన్న కోడూరు మండల కేంద్రంలో జీఎస్టీ తగ్గింపుపై వ్యాపారులకు అవగాహన కల్పించారు. "జీఎస్టీ తగ్గింపు వరం - మో ది ప్రభుత్వానికి ధన్యవాదాలు" స్టిక్కర్ లను ప్రతి షాప్ వద్ద బీజేపీ కార్యకర్తలతో కలిసి అతికించారు.

పిటిసి, సిద్దిపేట

MULUGU

ప్రధానమంత్రి గరీట్ కళ్యాణ్ అన్న యోజన పథకం ద్వారా ములుగు జిల్లా వ్యాప్తంగా ఆహార భద్రతా చట్టం కింద నమోదైన లబ్ధిదారులు ప్రయోజనం పొందుతున్నారు. ప్రధానమంత్రి గరీట్ కళ్యాణ్ అన్న యోజన పథకం ద్వారా లబ్ధి పొందుతున్న కిరణ్ కుమార్ ఆకాశవాణితో మాట్లాడుతూ......

బైట్ ... కిరణ్ కుమార్

పిటిసి, ములుగు

TTD:

ఆంధ్రప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి నారా చంద్రబాబునాయుడు ఈరోజు తిరుమలలో దేశంలో మొట్టమొదటి కృత్రిమ మేధా AI ఆధారిత ఇంటిగ్రేటెడ్ కమాండ్ కంట్రోల్ సెంటర్ ICCC ని ప్రారంభించారు. ఈ ఆధునిక సదుపాయం ద్వారా తక్షణ భక్తుల రద్దీ, క్యూ లైన్ల పరిస్థితి, మెరుగైన భద్రతకు సంబంధించిన సమాచారాన్ని ఈ సెంటర్ అందిస్తుంది. పైకుంఠం క్యూ కాంప్లెక్స్-1 వద్ద ఏర్పాటు చేసిన ఈ సౌకర్యం - అధునాతన కెమెరాలు, త్రీడీ సిచ్యూపేషనల్ మ్యాప్ లు, సాంకేతిక బృందం పర్యవేకించే లైవ్ డ్యాప్ బోర్డ్ లను అనుసంధానిస్తుంది. తిరుమలలో ఆరు పేల కంటే ఎక్కువ AI కెమెరాలతో ఏర్పాటు చేసిన ఈ కమాండ్ కంట్రోల్ సెంటర్ - దేశంలోనే మొట్టమొదటి సారి ఏర్పాటు చేసిన ఆలయ పర్యావరణ వ్యవస్థ.

DESK

WEATHER:

రానున్న 24 గంటల్లో రాష్ట్రంలో 18 జిల్లాల్లో భారీ వర్షాలు కురవనున్నాయి. అలాగే 15 జిల్లాల్లో రేపు భారీ నుండి అతి భారీ వర్షా లు కురిసే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించి, ఆరెంజ్ అలర్ట్ జారీ చే సింది. తెలంగాణలోని అన్ని జిల్లాల్లో అక్కడక్కడా ఉరుములు, మెరుపులు, ఈదురుగాలులతో కూడిన వర్షాలు కురుస్తాయని ఐఎండి తెలిపింది.

PΝ

RKSC:

రాచకొండ కమిషనరేట్ పరిధిలో సీనియర్ సిటిజన్ల రక్షణ కోసం రాచకొండ పోలీసులు, భద్రతా మండలి RKSC "గోల్డెస్ కేర్" అసే కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభించింది. వయో వృద్ధులకు సైతిక మద్దతు, సైబర్ భద్రతపై అవగాహన, అలాగే ఆసుపత్రుల ద్వారా అత్యవసర పైద్య సహాయం అందిస్తుందని రాచకొండ పోలీస్ కమిషనర్, RKSC ఛైర్మన్ సుధీర్ బాబు తెలిపారు. ఆర్థిక మోసాలు, భౌతిక, మానసిక వేధింపు కేసులను దర్యాప్తు చేయడం, నిర్లక్ష్యం చేసిన కేసులను పరిష్కరించడం, పోగొట్టుకున్న వస్తువులను గుర్తించడం , తప్పిపోయిన వ్యక్తులను కనుగొనడంలో కూడా రాచకొండ పోలీసులు సహాయం అందిస్తారు.

PN

SMITA SBARWAL:

కాళేశ్వరం లిఫ్ట్ ఇరిగేషన్ పథకంలో జరిగిన అవకతవకలపై జస్టిస్ పి.సి. ఘోష్ కమిషన్ దర్యాప్తు నిపేదిక ఆధారంగా - సీనియర్ IAS అధికారి స్మితా సభర్వాల్ పై ఎటువంటి చర్యలు తీసుకోవద్దని తెలంగాణ హైకోర్టు ఆదేశించింది. ముఖ్యమంత్రి కార్యాలయంలో అదనపు కార్యదర్శిగా పనిచేసిన సభర్వాల్ , ప్రాజెక్టుకు సంబంధించి విధులు నిర్వర్తించడంలో "బాధ్యతారాహిత్యం" అని పేర్కొన్న కమిషన్ నిపేదికను సవాలు చేస్తూ ఆమె రిట్ పిటిషన్ దాఖలు చేశారు. స్మితా సభర్వాల్ - క్యాబిసెట్ ముందు పైళ్లను ఉంచకుండానే పరిపాలనాపరమైన ఆంక్షలు విధించారని , నియమాలను ఉల్లంఘించినందుకు ఆమెపై చర్య తీసుకోవాలని కమిషన్ సిఫార్పు చేసింది.

SDP:HR (Released at 16:21)

PAGE

NO: 01

TTD: Andhra Pradesh Chief Minister Chandrababu Naidu unveiled the Integrated Command & Control Center (ICCC), India's first AI-integrated command hub for a pilgrimage ecosystem at TTD on Tirumula in Tirupati today. The command hub will deliver real-time crowd prediction, faster queues, enhanced safety, and cyberthreat monitoring. The facility set up at Vaikuntam Queue Complex-I, integrates advanced cameras, 3D situational maps, and live dashboards monitored by a dedicated technical team, setting a national benchmark for pilgrim experience and temple governance. Tirumala is the first temple ecosystem in India to unify physical and cyber monitoring in a single AI-driven command center. Over 6,000 AI cameras monitor and protect Tirumala. DESK 10

RKSC: The Rachakonda police and Rachakonda Security Council (RKSC) have launched a pioneering initiative titled "Golden Care – Care for those who cared us," aimed at extending care, protection, and dignity to senior citizens within the Rachakonda commissionerate limits. Rachakonda Police Commissioner Sudheer Babu, also the Chairman of RKSC, said the initiative would provide regular outreach visits, moral support, cyber safety awareness, and SOS setup, as well as medical and emergency assistance through hospital tie-ups. The Rachakonda police will also offer assistance in reporting financial scams, investigating and intervening in cases of physical or emotional abuse, addressing neglect and abandonment cases, and locating lost items or finding missing individuals. Senior citizens can reach out for assistance through Helpline -- 14567 or the Rachakonda WhatsApp number 8712662111. PN 12

HYDROGEN SUMMIT: Union Minister of Petroleum and Natural Gas Hardeep Singh Puri today said India has achieved the target of 20 percent biofuel blending six years earlier than expected. Addressing the World Hydrogen India Summit in New Delhi, the minister mentioned that India's target to achieve a production capacity of 5 million tonnes of Green hydrogen by 2030 is a conservative target. He further said that Green Hydrogen is the fuel of future and will succeed where there is local demand, local production and local consumption. (BYTE- PURI) Singh mentioned that India's Oil and Gas PSUs have announced plans to setup 1 million tonnes of Green Hydrogen by 2030.NSD 9

SDP:HR (Released at 16:33) PAGE NO: 02

SMITA SABHARWAL: In a relief to senior IAS officer Smita Sabharwal, the Telangana High Court today directed that no action be taken against her on the basis of the Justice P.C. Ghose Commission of Inquiry report on alleged irregularities in the Kaleshwaram Lift Irrigation Scheme. Sabharwal, who served as Additional Secretary in the Chief Minister's Office, has filed a writ petition challenging Commission's report, which termed her "irresponsible" while discharging duties in connection with the project. The Commission also held that she had accorded administrative sanctions without placing files before Cabinet and recommended action for violating business rules. DESK 9

WEATHER: A total of 18 districts in the State to receive heavy rain. According to India Meteorological Department Heavy to very heavy rain forecast for 15 districts. an orange alert has been issued. Heavy to very heavy rainfall was issued for 15 districts in Telangana for tomorrow also and an orange alert has been issued. Thunderstorms accompanied with lightning and gusty winds are very likely to occur at isolated places in all districts of Telangana, the IMD added. PN 6

TGSPDCL: TGSPDCL Chairman and Managing Director (CMD) Musharraf Faruqui asked officials to promptly resolve pending applications for new service connections and to make effective use of the line clearances scheduled for Saturday. During a teleconference today with the Chief Engineers and Superintending Engineers, a review was conducted on pending applications for new services, title transfers, solar net metering, and PM Surya Ghar. Currently, 593 LTM (apartment/layout) applications are pending with the department and the CMD instructed their immediate release. The CMD visited narrow lanes in Behroopia Basti and Golla Khidki Basti in Hussainialam and Mughalpura areas of the Old city, inspecting the network on a bike. PN 10

<u>HC:</u> Telangana High Court Chief Justice Aparesh Kumar Singh performed 'bhumi puja' on the premises allocated for construction of a new High Court building in Rajendranagar yesterday. The State government has allocated 100 acres of land for the construction of a new High Court building. Those present on occasion included High Court Judges, Justice P Sam Koshy, Justice K Lakshman, and Justice B Vijaysena Reddy, Advocate General, Sudarshan Reddy, Chief Principal Secretary (R&B) Vikas Raj, President and other Bar Association Members. DESK 7

SDP:HR (Released at 17:33) PAGE NO: 03

<u>DEENDAYAL</u>: Vice President C.P. Radhakrishnan honoured Pandit Deendayal Upadhyay on his birth anniversary today. In a social media post, the Vice President said that Pandit Deendayal Upadhyay led a life of profound thought and utter simplicity. The Vice President said that his life was a testament to Ekatma Manavta Vad. He was a true servant of Bharat. Remembering Pandit Deendayal Upadhyaya, Prime Minister Narendra Modi said that he was the great son of Mother India and the pioneer of Integral Humanism. **NSD(for Urdu)**

<u>HARISH RAO</u>: Former Minister and BRS MLA Harish Rao condemned police excess against Anganwadi staff who staged a "Chalo Secretariat" protest seeking fulfilment of the Congress government's promises. He demanded their immediate release and urged government to honour the commitments made to the women employees in the Congress election manifesto. Harish Rao said former Chief Minister Chandrashekhar Rao upgraded status of Anganwadi staff from workers to teachers and hiked their salaries which is highest in country. DESK

SRIDHAR BABU: Telangana government's hardware prototyping initiative T-Works is spearheading development of next-generation Full Motion Flight Simulators for all kinds of aircraft, including passenger aircraft, fighter aircraft and helicopters. IT and Industries Minister D. Sridhar Babu's office announced that Axial Aero, an IDEX winner and incubated at T-Works, is ready to begin commercial production. The company has received minimum purchase quantity to deliver Five Flight Simulators within the next three years. While imported simulators cost around 50 crore rupees each, Axial Aero will supply them at a competitive price of 25–30 crore rupees without compromising on sophistication or performance, as per the Minister's office. PN 10

GIRIJAN: The State government sanctioned an amount of 16.50 crore rupees for construction of six Girijan and Banjara buildings in the State. A portion of amount will be spent on providing additional infrastructure facilities for nine buildings. Speaking on the occasion Tribal Welfare Minister Adluri Laxman said his government gives priority for progress of girijan and banjara communities. He recalled former Prime Minister Indira Gandhi's initiatives by providing reservations to ST community and other welfare measures. The minister said six new buildings not only will be a platform for self-respect, solidarity and cultural activities of the communities but also symbols representing their identity. PN 9

SDP:HR (Released at 17:43) PAGE NO: 04

CONVOCATION: The Dr BR Ambedkar Open University will be presenting 203 prisoners and 7 transgenders degrees and certificates during its 26th Convocation to be held on 30th of this month for the years 2023 and 2024. Chancellor of the University Jishnu Dev Varma will be addressing the convocation. Addressing the media in Hyderabad today, Vice Chancellor Ghanta Chakrapani informed that 32 thousand 373 women among 60 thousand 288 who completed their academic courses in various subjects will be receiving certificates. He said University will be conferring honorary doctorates to eminent lyricist Gopreti Venkanna and eminent Peace e educator Prem Rawat. ---MSL 9

HEADLINES

- 1. Tribal Welfare Minister Adluri Laxman says his government gives priority for welfare and development of Girijan and Banjara communities.
- 2. IT Minister Sridhar Babu says Telangana government's T-Works is spearheading development of next-generation Full Motion Flight Simulators for all kinds of aircraft.
- 3. Union Minister of Petroleum and Natural Gas Hardeep Singh Puri today said India has achieved the target of 20 percent biofuel blending six years earlier than expected.
- 4. IMD predicts a total of 18 districts in the State to receive heavy rain in the next 24 hours.

ORDER

GIRIJAN – SRIDHAR BABU – HYDROGEN SUMMIT – HC – DEEDAYAL **BREAK**

SMITHA SABARWAL - TGSPDCL – RKSC – WEATHER – COVOCATION - TTD – HARISH RAO - OTHER ITEMS IF ANY...